
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
上海豪守（河南）生物科技有限公司牛

肉酱制品扩建项目

建设单位（盖章）： 上海豪守（河南）生物科技有限公司

编制日期： 2023年11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
上海豪守（河南）生物科技有限公司牛肉酱制品扩建项目

项目代码 2305-411721-04-01-753489

建设单位联

系人
张兆辉 联系方式 13939529390

建设地点
河南省驻马店市西平县潭店乡潘庄村西出北路河南启明肉食品厂内 6-3

号

地理坐标 东经 113°57′48.731″，北纬 33°24′3 .705″
[...]
4 / / 0.0268

燃

烧

废

气

烟

尘
低氮燃烧器+
高于房顶的排

气口

1500
0

0.23 0.0
034

0.008
2 0.23 0.00

34 0.0082

SO2 0.33 0.0
050 0.012 0.33 0.00

5 0.012

NOX 58 0.8
7 2.088 17.4 0.26

1 0.6264

有

组

织

油烟

合并排放
DA001

3000
0

/ / / 0.43 0.01
29 0.0154

烟

尘 / / / 0.11 0.00
34 0.0082

SO2 / / / 0.167 0.00
5 0.012

NOX / / / 8.7 0.26
1 0.6264

表 4-2 废气治理设施信息表

编号 工序 治理措施

收集效

率

（%）

处理效率

（%）
处理能力

（m3/h）

是否为

可行技

术

DA001 炒制

集气罩（收集效率 90%）+“静
电式油烟净化器+高于房顶

的排气口

90 85 15000 是

2、废气治理措施可行性分析

参照《排污许可申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），炒制废气采用静电式油烟净化器属

于可行性技术。

3、废气排放口基本信息

表 4-3 废气排放口基本信息

排放口

编号

污染物类

型
地理坐标

高度
/m

排气筒

内径/m
温度/
℃

类型

DA001
油烟、烟

尘、SO2和
NOx

113°58′7.381″E
33°23′57.050″N 15 0.5 / 一般排放口



37

4、非正常工况

本次工程非正常工况以废气污染物防治措施净化效率为 50%的情况进行

分析。

表 4-4 污染源非正常排放核算表

污

染

源

非正

常排

放原

因

污

染

物

非正常

排放浓

度

（mg/
m3）

非正常

排放速

率

（kg/h
）

非正常

排放量

（kg/a
）

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次

应对措施

D
A0
01

未及

时清

理油

泥或

净化

装置

故障

油

烟
2.86 0.0429 0.0858 2 1

企业应加强对净化装

置定期的检修以及定

期关注净化装置工作

状态，发现后立即停止

生产，并抢修废气治理

设施，正常后方可恢复

生产

由表 4-4可知，在非正常工况下，油烟排放浓度和净化效率均不满足《饮

食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）大型标准要求（油烟净化效率

≥85%，油烟排放浓度 2.0mg/m3），因此建议企业应及时清理油泥，加强对净

化装置定期的检修以及定期关注净化装置工作状态，发现后立即停止生产，并

抢修废气治理设施，正常后方可恢复生产。

5、环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位

自行监测技术指南 食品制造（HJ1084-2020）》评价确定了项目运营期废气污

染源自行监测计划，详见表 4-5。

表 4-5 废气监测计划一览表

项目 污染因子 位置 监测计划

废气（有组织） 油烟、烟尘、SO2和NOx 废气排放口 每半年一次

废气（无组织） 臭气浓度 厂界 每半年一次

二、废水

（1）废水产排情况

本次工程废水主要为职工生活废水和生产废水，生产废水为设备清洗污

水、车间地面清洗废水。



38

1）设备清洗废水

本次工程设备清洗废水产生量为 1.098m3/d，329.4m3/a。

2）车间地面清洗废水

本次工程生产车间建筑面积约为 2000m2，每天车间冲洗用水量按 1L/m2，

则车间冲洗用水量为 600 m3/a，2m3/d，清洗废水量按用水量的 80%计，则废水

量为 480m3/a。

3）职工生活污水

项目生活污水排放量为 0.96m3/d、288m3/a。

综上，本次工程废水排放总量为 3.658t/d，1097.4t/a。

现有工程为半成品酱料单纯的分装，生产废水有灌装设备清洗废水、车间

地面保洁废水和生活污水，处理方式为设备清洗废水、车间地面保洁废水经隔

油池处理后，再与生活污水一起排入化粪池后，再一起排入河南启明肉食品有

限公司污水处理站处理后用于周边农田灌溉。本次工程工艺涉及绞肉、拌合、

炒制、熬制，设备清洗废水较现有工程复杂，本次工程水质采用类比法预测，

根据《永致满卤料、麻辣调料、火锅底料生产加工及销售竣工验收报告》，该

项目为年生产火锅底料 500 吨、麻辣调料 500 吨、卤料 200 吨，项目所用

原料主要为各种调料、牛油、食用油、辣椒等，工艺为配料、混合、炒制/熬制、

冷却、包装，与本次工程原辅材料和生产工艺类似，因此具有可类比性。

根据《永致满卤料、麻辣调料、火锅底料生产加工及销售竣工验收报告》

中 2021 年 10 月 28 日和 19 日监测的实际废水进水口水质数据平均值：

COD1600mg/L、BOD5732mg/L、 SS76.7mg/L、NH3-N78.9mg/L，动植物油

9.50mg/L、阴离子表面活性剂 2.98mg/L，本次工程类比《永致满卤料、麻辣调

料、火锅底料生产加工及销售竣工验收报告》废水水质，本工程废水产排情况

一览表详见下表 4-6。

表 4-6 本工程废水产排情况一览表

类别
排放量

（t/a）

主要污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS 氨氮
动植物

油

阴离子

表面活

性剂

本次工程废水 1097.4 1600 732 76.7 78.9 9.50 2.98



39

处理效率 / 88.2% 88.7% 92.3% 93.1% 91.4% 89.1%
污水处理设施处理

后出水
1097.4 188.8 82.7 5.9 5.4 8.7 0.32

农田灌溉水质标准

（GB5084-2021） / 200 100 100 / / 8

达标情况 / 达标 达标 达标 / / 达标

表 4-7 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排

放

规

律

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排放口

编号

排放

口是

否符

合要

求

排放

口

类型

1 生活污

水

COD、
NH3-N、
SS、

BOD5、动
植物油等

启明

污水

处理

站处

理后

用于

农田

灌溉

间

断

排

放

TW0
01

化粪

池
/

DW00
1 ☑是

☑企

业总

排（一

般排

放口）

2 生产废

水
TW0
02

隔油

池
隔油

表 4-8 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排放口

类型

排放口地理坐

标
废水

排放

量

（t/a
）

排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理

厂信息

经度 纬度
名

称

污染物种

类及排放

标准

（mg/L）

DW
001

☑企业总

排（一般

排放口）

E113
°58′8.
041″

N33°23′
59.270″

1097.
4

启明污水

处理站处

理后用于

农田灌溉

间断

排放
/ / /

（2）废水处理依托现有工程的可行性分析

本次工程生产废水排入现有工程 10m3隔油池，本次工程生产废水

2.698m3/d，现有工程生产废水 1.298m3/d，隔油池满足生产废水需求；本次工

程废水排放总量 3.658m3/d，排入现有工程 20m3化粪池，现有工程废水排放总

量 1.778m3/d，化粪池满足全厂废水需求。故本次工程生产废水依托现有工程

隔油池、生产废水和生活污水依托现有工程化粪池可行。

（3）废水依托启明污水处理站可行性分析

项目建成运营后，生活污水经化粪池预处理后和生产废水经河南启明肉食



40

品有限公司污水处理设施处理达标后排入暂存池，定期用于周边农田灌溉不外

排；项目建成运营后全厂废水日最大排放量为 5.436m3/d，河南启明肉食品有

限公司为养牛、屠宰和肉食品加工为一体的知名企业，企业污水处理站处理规

模为 260m3/d，经调查，河南启明肉食品有限公司综合废水排放量为 163m3/d，

剩余余量为 97m3/d，处理规模可满足对全负荷运行工况下厂区污水的处理。

启明污水处理站处理工艺为：“格栅+调节池+气浮+A2O＋二沉池”工艺

处理。2023年 06月 13-14日河南鼎晟检测技术有限公司对依托污水处理站进

出口废水检测结果见下表。

表 4-9 依托污水处理站进出口废水检测结果

采

样

时

间

检测项

目

单

位

启明污水站进口 启明污水站出口

第

一

次

第

二

次

第

三

次

第

四

次

均

值

第

一

次

第

二

次

第

三

次

第

四

次

均

值

20
23.
06.
13

pH值 / 7.6 7.5 7.4 7.5 / 7.4 7.3 7.5 7.5 /

悬浮物
m
g/
L

165 158 164 171 165 12 15 14 10 13

化学需

氧量

m
g/
L

236 245 218 262 240 26 30 28 22 27

氨氮
m
g/
L

18.9 19.5 20.1 18.4 19.
2 1.32 1.18 1.26 1.45 1.30

五日生

化需氧

量

m
g/
L

76.1 68.1 70.3 84.5 66.
7 7.2 8.3 7.8 6.1 7.4

动植物

油类

m
g/
L

2.63 2.85 2.41 2.39 2.5
7 0.24 0.30 0.19 0.27 0.25

总磷
m
g/
L

3.41 3.52 3.48 3.36 3.4
4 0.28 0.31 0.24 0.22 0.26

总氮
m
g/
L

30.6 42.5 38.5 34.1 36.
4 15.3 16.4 14.9 15.8 15.6

总大肠

菌群

C
F
U/
10
0
m
L

7.1×
104

5.2×
104

4.9×
104

6.3×
104

5.×
104

3.6×
102

4.2×
102

3.1×
102

3.8×
102

3.7×
102



41

阴离子

表面活

性剂

m
g/
L

2.36 2.41 2.29 2.18 2.3
1 0.31 0.20 0.19 0.24 0.24

样品状

态
/ 黄色、明显臭味、大量肉眼见

物

浅黄色、无异味、少量肉

眼见物
/

续表 4-9 依托污水处理站进出口废水检测结果

采样

时间

检测

项目
单位

启明污水站进口 启明污水站出口

第

一

次

第

二

次

第

三

次

第

四

次

均

值

第

一

次

第

二

次

第

三

次

第

四

次

均

值

2023
.06.1
4

pH值 / 7.3 7.4 7.5 7.4 / 7.2 7.4 7.3 7.2 /

悬浮

物
mg/L 182 164 174 179 175 13 10 15 12 13

化学

需氧

量

mg/L 263 248 283 251 261 31 26 29 34 30

氨氮 mg/L 20.2 18.9 19.6 19.4 19.5 1.42 1.36 1.24 1.38 1.35

五日

生化

需氧

量

mg/L 84.8 68.9 91.3 81.0 72.6 8.6 7.2 8.1 9.4 8.3

动植

物油

类

mg/L 2.74 2.96 2.51 2.64 2.71 0.19 0.24 0.22 0.16 0.20

总磷 mg/L 3.82 3.62 3.74 3.56 3.69 0.31 0.29 0.34 0.27 0.30

总氮 mg/L 41.6 38.6 40.2 37.4 39.5 16.2 14.2 15.8 16.7 15.7

总大

肠菌

群

CFU/
100m
L

4.2
×10
4

5.1
×10
4

4.3
×10
4

5.7
×10
4

4.8
×10
4

3.3
×10
2

2.9
×10
2

3.5
×10
2

3.4
×10
2

3.3
×10
2

阴离

子表

面活

性剂

mg/L 2.45 2.39 2.51 2.48 2.46 0.26 0.34 0.24 0.28 0.28

样品

状态
/

黄色、明显臭味、大量

肉眼见物 /
浅黄色、无异味、少量

肉眼见物 /

根据实际监测数据知启明污水处理站处理效率分别为 SS92.3%、

COD88.2%、氨氮 93.1%、BOD588.7%、动植物油 91.4%、总磷 92.2%、总氮



42

58.6%、总大肠菌群数 99.3%、阴离子表面活性剂 89.1%，污水处理设施出水水

质满足《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)要求，污水处理站运行稳定。

本次工程废水水质可生化性较好，进入启明污水处理站的各股废水经格栅

捞渣后进入调节池，调节池具有调节水量、均衡水质的作用，各股废水混合后

的废水水质为 COD294.0mg/L、BOD591.0mg/L、SS167.0mg/L、氨氮 21.2mg/L，

与启明污水处理站现有进水水质（均值 COD250.5mg/L、BOD569.6mg/L、

SS170mg/L、氨氮 19.3mg/L）相比，水质变化不大；本次工程废水产生量 3.658t/d，

启明污水处理站现有废水处理量为 163t/d，废水占比很小，因此本次工程废水

的进入不会对启明污水处理站产生较大的冲击。

本次工程建成后全厂污水产生量为 5.436m3/d，废水经污水处理设施处理